
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  “PAPA GIOVANNI XXIII” 
Via Villa De Felici, 11   -    65019  Pianella (PE) 

Cod. Fiscale 80007950688 
Tel. Presidenza 085/9720000 – Segreteria 085/9730217 - 085/9720356 

peic81100p@istruzione.it - peic81100p@pec.istruzione.it - www.istitutocomprensivopianella.edu.it 
 

  
Prot. n.  
 
Pianella, 08/03/2022  

All’Albo pretorio on line 
Sez.  Amm.ne trasparente del sito web 

Agli Atti 
     
 
OGGETTO : DETERMINA PER ACQUISTO N. 1 TARGA PUBBLICITARIA E N. 50 ETICHETTE ADESIVE –  

        CIG: Z82357DE27. 
Progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” di cui all’Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 del M.I. “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” avente 
per oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II – Infrastrutture per le scuole - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione”  

Codice Identificativo del Progetto: 13.1.2A-FESRPON-AB-2021-23              CUP: E39J21008210006                                                  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la  legge 7 agosto 1990,  n.  241 "Nuove norme in materia  di  procedimento amministrativo e di  diritto di  accesso ai  documenti  

amministrativi" e ss.mm.ii.; 
VISTA la L. 15/03/1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per semplificazione amministrativa; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO Il Decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 art. 1 in cui si stabilisce che le scuole di ogni ordine e grado sono Pubbliche 

Amministrazioni e art. 25, che individua nel Dirigente Scolastico la figura apicale della pubblica amministrazione poiché legale 
rappresentante; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/16 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e il D.Lgs. n. 56/17 recante "Disposizioni integrative 
e correttive"; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs n. 50/16 “Codice degli appalti” e successive modifiche in cui si fa espresso riferimento  all’individuazione del 
R.U.P.; 

VISTO il D.I. 28 Agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il Regolamento interno sulle Attività negoziali ai sensi dell'Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio 
d'Istituto in data 25/02/2019 con delibera n.21; 

VISTO il C.C.N.L. Comparto Scuola vigente; 
VISTO l’Avviso  pubblico  prot.  n.  AOODGEFID/28966  del  06/09/2021  emanato  nell’ambito  dei  Fondi  Strutturali  Europei  –  

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture 
per le scuole - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia 
di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione”  

VISTO il progetto presentato dal titolo “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”; 
VISTA    l’assegnazione dei CUP – Codice Unico di Progetto di investimento Pubblico da parte della Presidenza del Consiglio  
 dei Ministri – Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica; 
PRESO ATTO della nota Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/42546 del 02/11/2021 di pubblicazione delle graduatorie delle 

Istituzioni Scolastiche ammesse a finanziamento e dell’elenco dei progetti autorizzati per la Regione Abruzzo, con l’indicazione 
dei termini di realizzazione e chiusura e degli importi autorizzati; 

VISTA la nota Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID - 0042550 del 02/11/2021 di formale autorizzazione del progetto di 





questa Istituzione Scolastica; 
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti del 23/09/2021 (punto n. 22) e del Consiglio d’Istituto (n.154 del 28/10/2021) di adesione 

all’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 del M.I. “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica 
e nell’organizzazione”; 

VISTO il provvedimento dirigenziale Prot. n. 12597 del 29/11/2021 relativo all’Assunzione in Bilancio del Progetto autorizzato; 
VISTO il provvedimento dirigenziale Prot. n. 12639 del 30/11/2021 relativo alla Disseminazione, Informazione, Pubblicità del Progetto 

autorizzato; 
VISTO  il provvedimento dirigenziale Prot. n. 12642 del 30/11/2021 relativo alla nomina RUP del Progetto autorizzato; 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTE  le schede dei costi per singolo modulo; 
CONSIDERATA l’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione del progetto, anche mediante la realizzazione 

di una targa esterna ed etichette adesive riportanti i loghi ufficiali e l’intestazione dell’Istituzione Scolastica;  
ATTESO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999, aventi ad oggetto 

beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;  
ACCERTATA la necessità di assicurare una procedura rapida e semplificata nella fornitura di cui all’oggetto; 
CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante richieste di preventivi è stata individuata la Tipografia: Arti 

Grafiche Cantagallo di Penne (PE) Partita Iva 02143600688 i cui prodotti offerti, come da preventivo del 10/02/2022, 
acquisito con protocollo n. 2247 del 10/02/2022, soddisfano i requisiti di qualità/prezzo; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente invitato nel precedente  
affidamento; 

ACCERTATA la regolarità DURC (numero INAIL_31499116) assunto agli atti con prot. 3411 del 07/03/2022; 
VERIFICATA la sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, comma 5, lettera b) del Codice in quanto, tramite la procedura  

di interrogazione informatica disponibile accedendo ai servizi on line offerti da Infocamere, nel Registro delle Imprese non risulta 
iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

CONSIDERATO che è possibile procedere all’acquisto di n° 1 targa pubblicitaria 40x30 e n° 50 etichette adesive al costo complessivo 
di € 90,00 (€ novanta/00) (IVA esclusa), e pertanto rientra sia nel limite della soglia fissata dal Codice degli appalti entro la quale 
si può procedere con affidamento diretto (€ 39.999,00) che in quello fissato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 21 del 
25/02/2019, dall’art. 45 comma 2 lettera a) del D.I. 129/2018; 

CONSIDERATA congrua la spesa; 
CONSIDERATO che l'importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto dall'Art. 45 c. 2 

lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 "e, altresì al di sotto dell'importo di €. 1.000,00 (§ 3.7 Linee Guida ANAC n. 4); 
ACCERTATO che nell’aggregato A03/13 del P.A. 2022 sono disponibili le risorse necessarie; 
RITENUTO di poter ricorrere all’affidamento diretto come da DL 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 56/2017;  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico prof. Tommaso D’ALOISIO (art. 31 – 
D.Lgs 50/2016); 

- di autorizzare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 56/2017, l'affidamento diretto, avente ad oggetto l’acquisto di n° 
1 targa pubblicitaria 40x30 e n° 50 etichette adesive per ottemperare all’obbligo di pubblicità del Progetto “Dotazione di 
attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” di cui all’Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID/28966 del 06/09/2021 del M.I. “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione” - Codice Identificativo del Progetto: 13.1.2A-FESRPON-AB-2021-23 – CUP: E39J21008210006 – 
CIG: Z82357DE27, alla Ditta Arti Grafiche Cantagallo di Penne (PE) Partita Iva 02143600688; 

- di autorizzare l'importo complessivo oggetto della spesa per l'acquisizione in affidamento diretto, determinato in € 90,00 (€ 
novanta/00) (IVA esclusa), da imputare la spesa sull' aggregato di spesa dell'esercizio finanziario 2022 – A03/13. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell'Istituzione Scolastica e nell' apposita sezione di Amministrazione 
Trasparente: Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti amministrativi - Provvedimenti Dirigenti. 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Tommaso D’Aloisio 
Documento firmato digitalmente 


		2022-03-08T09:41:21+0100




